
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n. 84 del 22.06.2020 /pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

                                                                         

N. 84                       DEL 22.06.2020 

 

 Oggetto:  Determina n. 2/2020 del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale all’oggetto: ”Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. – Attribuzione delega di funzioni da parte del 
Datore di Lavoro”.-Presa d’atto 

 

L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di giugno, il Direttore Generale “ad interim” del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 16 del 15.06.2020, con i poteri 
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n. 84 del 22.06.2020 /pag. 2 di 3 

 

 

 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida  
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

VISTA la delibera n. 23 del 18/12/2018 con la quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 
2019 il “periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 
“periodo transitorio” al 31.12.2019; 

VISTA la delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 30.06.2020; 

VISTA la determina n. 2 del 18.06.2020 del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con la quale, 
tra l’altro, è stata attribuita la delega di funzioni in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul 
luogo di lavoro di cui all’art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. al Dott. Geol. Gaetano 
Punzi dirigente dell’Area Tecnica Manutenzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
nonché dei mandatari Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina, per i motivi meglio specificati in detto provvedimento; 

CONSIDERATO che al delegato sono stati attribuiti tutti i poteri di organizzazione, gestione e 
controllo richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate, compresa l’autonomia di spesa 
necessaria allo svolgimento di dette funzioni delegate, individuando nei capitoli di pertinenza dei 
Bilanci dei mandatari Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina, le relative somme; 

VISTE le determine nn 8 – 39 - 54/2020 con le quali sono state impegnate le somme per fronteggiare 
le spese necessarie allo svolgimento delle attività riguardanti gli adempimenti di cui al D. Lvo 
81/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020 
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 612 del 28.05.2020; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra e della determina n. 2/2020 del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale di attribuzione di delega di funzioni da parte del Datore di Lavoro, secondo la 
vigente normativa in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

DI PRENDERE ATTO delle determine nn. 8-39-54/2020 adottate dal Direttore Generale in premessa; 

DI TRASMETTERE al Dott. Geol. Gaetano Punzi, Dirigente dell’Area Tecnica-Manutenzione, n.q. di 
delegato, copia del presente provvedimento per gli adempimenti conseguenziali nonché le 
determine richiamate in premessa; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali    

                  

f.to 
IL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Determinazione n. 84 del 22.06.2020 /pag. 3 di 3 

 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

      f.to               f.to 
Il Capo Settore Ragioneria    Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
(Dott.ssa Angela Malandrino)                 (Dott. Giovanni Gurrieri) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

          f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 84 del 22.06.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

24.06.2020 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
    

 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

